

Протокол

№

гр. София, 11.06.2026 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 87 състав, в
публично заседание на 11.06.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Жана Петрова

при участието на секретаря Станислава Данаилова и при участието на
прокурора Ивайло Занев, като разгледа дело номер **880** по описа за **2026**
година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

При спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 от ГПК, във връзка с чл. 144 от АПК, на
поименното повикване в 10,11 часа се явиха:

ИЩЕЦЪТ Д. А. К. – редовно уведомен, явява се лично, доведен от органите на ГДО,
представява се и от АДВ. М., с пълномощно по делото.

ОТВЕТНИКЪТ ГЛАВНА ДИРЕКЦИЯ „ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАКАЗАНИЯТА“ – редовно
уведомен, представява се от ЮРК. Д., с пълномощно по делото.

СГП – редовно уведомена, представява се от прокурор З..

СТРАНИТЕ /поотделно/ и ПРОКУРОРЪТ: Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ като не намери процесуални пречки за даване ход на делото,

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО И ГО ДОКЛАДВА

ДОКЛАДВА, че делото е отложено за събиране на доказателства.

ДОКЛАДВА два броя идентични становища от процесуалния представител на ответника юрк. Д.,
постъпили на 29.05.2026 г. и на 01.06.2026 г., с които изразява становище относно въпросите,
поставени от процесуалния представител на ищеца и изложените гласни доказателства, събрани в
предходното открито съдебно заседание. Със становището от 01.06.2026 г. във връзка с дадените
от съда указания представя писмения отговор на исковата молба, ведно с доказателства, по опис
на хартиен носител.

ЮРК. Д. и ПРОКУРОРЪТ: Да се приемат.

АДВ. М.: Запознах се. Искам да кажа, че има документи без подписи – за подновяване на
дюшеците с дунапренови, нямат подпис и складовите разписки за изписване от вещевия склад са

без подписи. Без подписи са складова разписка от 09.06.2023 г. и от 08.06.2023 г. Само те да не се приемат.

СЪДЪТ ДАВА ВЪЗМОЖНОСТ на адв. М. да се запознае с твърдените от нея документи без подпис.

ЮРК. Д.: В случай, че дадете ход на делото по същество, моля да служат за сведение, а в случай че бъде отложено, с цел процесуална икономия ще ги представя с подпис ако в Затвора ги имат с подпис.

ПРОКУРОРЪТ: Тези книжа следва да се приемат по делото, а след това Вие да прецените, дали ще ги цените, съобразно възраженията от процесуалния представител на ищеца, от гледна точка на съдържание.

СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИЕМА представените от ответника два броя становища на 29.05.2026 г. и на 01.06.2026 г., ведно с доказателствата към тях изцяло, по опис.

С протоколно определение от 14.05.2026 г., съдът е допуснал събиране на гласни доказателства по делото, чрез разпит на свидетел на ответника здравен инспектор М. С..

СЪДЪТ ВЪВЕЖДА в залата допуснатия на ответника свидетел при режим на призоваване.

СЪДЪТ КОНСТАТИРА, че е нередовно призован свидетелят М. С..

СВИДЕТЕЛКАТА: Не възразявам срещу нередовното призоваване.

СЪДЪТ ПРИСТЪПВА към разпит на призованата свидетелка и
СНЕМА самоличността ѝ по представената лична карта:

М. П. С.: 50 г., неосъждана, българка, българска гражданка, без дела и родство със страните.

ПРЕДУПРЕДЕНА за наказателната отговорност по чл. 290 от НК, а именно, че следва да казва истината, в противен случай може да бъде наказана за лъжесвидетелстване с лишаване от свобода до пет години.

Свидетелката ОБЕЩА да даде верни показания.

НА ВЪПРОСИ НА ЮРК. Д., СВИДЕТЕЛКАТА КАЗА: Работя в ГДИН към Сектор „Медицинско обслужване“, здравен инспектор, по принцип съм главен експерт. Работя от юни месец 2021 г. През 2024 г. май месец, официално придобих удостоверение, с което да упражнявам контрол в местата за „лишаване от свобода“ за дезинфекция, дезинсекция и дератизация (ДДД). В Затвора – С. е изготвен график, с който се осъществяват дезинсекционните мероприятия и извънредно при необходимост. През 2025 г. организирахме мащабно обезпаразитяване на всички корпуси в Затвора – С. по групи, като мащабната обработка беше химична и физична, чрез изпаряване на всички дюшеци и изпиране на дрехите на лишените от свобода, както и химична с биоциден препарат. Бяха обезпаразитени всички групи в корпуса на Затвора и около корпуса. Дезинсекцията я изпълняваме по график, като обработките, които извършваме се повтарят между десет и четиринадесет дни, във връзка с биологичния цикъл на инсектите. Между десет и

четиринадесет дни е, защото препаратът много трудно повлиява и почти невъзможно върху яйцата на дървениците. Извънредните обработки се налагат тогава, когато лишени от свобода лица имат оплаквания от инсекти в спалните си помещения. Това могат да го направят по много начини, чрез социалните работници да бъде споделен проблемът, че имат необходимост, тогава се предприемат мерки по извършването на извънредна дезинсекционна обработка, която е по-целенасочена и обезпаразитява определените заразени килии и килиите около нея. ГДИН през 2023 г. август месец обучи 34 служителите за изпълнители на ДДД в териториалните й служби, след като прекрати договорните си отношения с външна фирма изпълнител – „Фаворит“, за да има по-целенасочени обработки и да може възникналите проблеми с дървениците, който е мащабен, да бъде по-целенасочено обработван, с цел проблемът, който възниква с наличието на дървеници да бъде своевременно и целенасочено обработено, като спестихме предварителното заявяване за обработката – това беше нашата цел. В зависимост от това, дали говорим за дървеници, или хлебарки – заразяването с дървеници по принцип - мащабното заразяване, което се получава в Затвора – С., голяма част лишени от свобода ги пренасят с личния си багаж при постъпване в Затвора – С.. За това целенасочено издадохме вътрешно указание, с което дрехите на всички новопостъпили лишени от свобода или лица по делегация да бъдат минавани на санитарен контрол, който включва обработка на дрехите им и личният багаж на новопостъпилите, за да се избегне заразяване с инсекти в Затвора – С.. Искам да добавя, че в началото на годината ГДИН е предприела мерки за освежаването на корпуса на Затвора, който се състои в латексово боядисване на общите части на лишени от свобода и в спалните им помещения. По принцип това има по-голяма връзка с хлебарките, защото се почистват. С дървениците е малко по-трудно ако ние не наблегнем на биологичната и химична обработка, но освежаването допринася в по-голяма част за справянето с инсектите. Запознах се с декларациите, тъй като има такива изготвени декларации за отказ от страна на алишените от свобода да бъде извършена дезинсекция, но в случая ищецът не е попълвал такива декларации за отказ от обработка. Наясно съм с неговото спално помещение. Лично извърших мониторинг в групата, в която е настанено лицето и групата е чиста, отремантирана. От мониторинга, който извърших не установих наличие на дървеници по дюшеците и в частите, където те най-вече обитават.

ЮРК. Д.: Нямам повече въпроси.

НА ВЪПРОСИ НА СЪДА, СВИДЕТЕЛКАТА КАЗА: Мониторингът го извърших на 09.06.2026 г. Има съставен протокол от извършения здравен контрол, защото се издава констативен протокол. Днес не го нося, но мога да го представя – те се записват в определен ред, има номера, с които се издават, номерират се с датата, всичко върви по хронологичен ред. Добавям, че от мониторингът, който направих и с лишени от свобода, с които разговарях ги попитах защо, когато имат проблеми с инсекти в спалните си помещения не се обръщат към социалните инспектори и към Дирекцията за извънредни обработки. Нито един от групата, които ми казаха, че евентуално имат някакъв малък проблем с хлебарки или някакви инсекти в стаята, не са се обърнали към социалните за този проблем, за да търсят съдействие за извънредна обработка от Дирекцията, в случая от администрацията на Затвора, за да можем да минимизираме проблема.

НА ВЪПРОСИ НА АДВ. М., СВИДЕТЕЛКАТА КАЗА: Има график за обработките в групата, той е утвърден от началника на Затвора. Не мога да отговоря с точност до коя дата на 2023 г. външната фирма извършваше обработката, тъй като не отговарям за обществените поръчки. Договорът с външната фирма беше прекратен поради неефективност и забавяне на извънредните обработки, тъй като те също обработвах по график. Отбелязвам, че след като Главна дирекция създаде тази ведомствена група, жалбата от инсекти в териториалните служби и Затвора – С. значително намаляха. Мога да кажа, защото отговаряме за тези неща като инсекти, че може би от

три месеца нямам получена жалба от лишен от свобода за инсекти в спалните помещения. Относно Наредба № 2 за медицинското обслужване, в териториалните служби на ГДИН има издадена заповед, с която медицинските специалисти извършват здравен контрол в местата за лишаване от свобода. Медицинските специалисти определят датата и начина на проверките които извършват в Териториалните им служби – това е заповед за извършване на здравен контрол от медицинските специалисти /лекар, фелдшер, медицинска сестра/ в Териториалните служби.

НА ВЪПРОСИ НА СЪДА, СВИДЕТЕЛКАТА КАЗА: Лекар, фелдшер, медицинска сестра извършват такъв контрол, когато преценят и когато имат възможност. Няма график, зададено е да се извършва един път месечно.

НА ВЪПРОСИ НА АДВ. М., СВИДЕТЕЛКАТА КАЗА: Тази заповед към момента не се спазва напълно, тъй като поради липса на медицински персонал, същата не се извършва един път месечно, както е предвидено. За извънредните обработки началникът се уведомява, когато има проблем с инсектицидите в местата за лишаване от свобода. Това се случва, или по молба писмено от лишените от свобода, или чрез социалните работници, които уведомяват ръководителя, в дадения случай мен, че трябва да бъде извършена такава извънредна обработка. Спазва се обработката, но не точно десет дни – тя може да варира от десет до петнадесет дни, поради това в зависимост от натовареността на изпълнението на дезинсекционното мероприятие. Има период, в който се извършва. Никъде в наредбата на ДДД не е зададено, че трябва обработката да бъде точно след първите десет дни. Извършва се мониторинг винаги след и преди обработката за наличието на такива инсекти – дезинфекторът оглежда местата, евентуално къде могат те да бъдат скрити и е въпрос до организация, но пак казвам, че ако лишените от свобода сами не уведомят, че има проблем с тези дървеници, ние няма как да знаем.

АДВ. М.: Нямам повече въпроси.

НА ВЪПРОСИ НА ПРОКУРОРА, СВИДЕТЕЛКАТА КАЗА: Не ми е известно преди 09.06.2026 г. да е извършван мониторинг. По принцип се извършва такъв мониторинг и ако има извършен такъв, той трябва да е отразен, аз нямам сведение, че е отразен. До мен като здравен инспектор не е достигала информация за сигнали за алергични реакции от инсекти и от ДДД обработка от някой от лишените от свобода. Добавям, че работим с препарати, одобрени от Министерството на здравеопазването, като спазваме разходната норма на препарата в зависимост от закритото помещение, в което се извършва обработката.

ПРОКУРОРЪТ: Нямам други въпроси

СЪДЪТ, с оглед липсата на други въпроси освободи свидетеля от залата.

АДВ. М.: Представям и моля да приемете документ, който изхожда от ответника и е представен по друго дело –Докладна записка № 30-00-1589#1/23.09.2025 г. от Р. Д., началник Сектор „Медицинско обслужване в местата за лишаване от свобода“.

ЮРК. Д. и ПРОКУРОРЪТ: Да се приеме.

СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИЕМА като доказателство по делото представения от страна на ищеца документ – Докладна записка № 30-00-1589#1/23.09.2025 г.

ЮРК. Д.: Нямам други доказателствени искания.

ПРОКУРОРЪТ: Имам доказателствено искане, мисля че за правилното решаване на делото, би

било добре да се приложи към него заверено копие на Констативния протокол от мониторинга от 09.06.2026 г., за който свидетелят днес спомена.

С оглед така направеното искане от страна на Прокуратурата, съдът счита същото за относимо, допустимо и от необходимост за правилното решаване на настоящия спор, поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ДОПУСКА направеното искане и

ЗАДЪЛЖАВА ответната страна в срок до следващото съдебно заседание да представи така посочения Протокол за мониторинг от 09.06.2026 г., за който се спомена в свидетелските показания на свидетеля .

За събиране на доказателства, СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ОТЛАГА И НАСРОЧВА делото за 09.07.2026 година, от 10,10 часа, за която дата и час страните – редовно уведомени от днес.

Протоколът е изготвен в съдебно заседание, което приключи в 10,41 часа.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: